

湖北沙隆达股份有限公司

2002年第三季度报告

重要提示 :本公司董事会保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

独立董事谭力文因出差在外未出席本次董事会。

本公司第三季度财务会计报告未经审计。

一、公司基本情况

(一)、公司简介

1、公司股票上市地：深圳证券交易所

股票简称：沙隆达 A (A 股) 沙隆达 B (B 股)
股票代码：000553 (A 股) 200553 (B 股)

2、董事会秘书：李 忠 禧

联系地址：湖北省荆州市北京东路 93 号

电话：0716—8314802—8632

传真：0716—8316796

电子信箱：sanondas@public.js.hb.cn

股证事务代表：吴 蒙

电话：0716—8114595

传真：0716—8110066

(二)、主要财务数据与指标（单位：人民币元）

财务指标	2002 年 1-9 月	2001 年 1-9 月
净利润	-23,800,754.15	13,740,121.89
扣除非经常性损益后的净利润	-23,015,095.23	8,725,546.83
每股收益(摊薄)	-0.080	0.046
每股收益(加权)	-0.080	0.046
每股收益(扣除非经常性损益)	-0.078	0.029
净资产收益率(摊薄)(%)	-2.51	1.38
净资产收益率(加权)(%)	-2.51	1.38
净资产收益率(扣除非经常性损	-2.42	0.88

益)(%)			
财务指标	2002 年 9 月 30 日		2001 年 12 月 31 日
股东权益	949,899,434.97		973,700,189.12
每股净资产	3.20		3.28
调整后的每股净资产	3.00		3.10
	2002 年 1-9 月		2001 年 1-9 月
扣除非经常性损益项目	金额		金额
投资收益	-801,907.76		4,621,815.08
营业外收支净额	16,248.84		-356,674.07
收取关联方资金占用费			749,434.05
所得税影响			
合计	-785,658.92		5,014,575.06

二、股本变动和主要股东持股情况

(一)报告期内公司无因送股、转增股本、增发新股、可转换公司债券股或其他原因引起股份总数及结构变动的情况。

(二)报告期末，公司 A 股、B 股股东总数 30,047 户，其中 A 股 17,250 户、B 股 12,797 户。

(三)报告期末，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称	持股数(万股)	占总股本比例
1、沙隆达集团公司(国家持股单位)	8,172.6625	27.52%
2、蕲春县国有资产管理局(国家持股单位)	300.2709	1.01%
3、文灿荣(外资股)(外资股)	129.6804	0.44%
4、泰纪投资有限公司(外资股)	100.0000	0.33%
5、广奇投资有限公司(外资股)	100.0000	0.33%
6、国泰君安证券股份有限公司	90.0000	0.30%
3、物华实业有限公司	86.0700	0.29%
8、湖北中联长江国土经济开发公司	82.7600	0.28%
9、安徽瑰都供暖工程有限责任公司	78.7459	0.26%
10、TAI FOOK SECURITIES CO LTD.,(外资股)	73.5699	0.25%

注：公司前 10 名股东之间未发现有关联关系。

(四)持公司5%以上股票的股东情况

股东名称： 沙隆达集团公司

持股： 8,172.6625 (万股)

占总股本： 27.52%

法定代表人： 张茂立

注：

1) 沙隆达集团公司为本公司国有股持股股东，报告期内股份无变动。

2) 2002 年 5 月 16 日，中国信达资产管理公司因沙隆达集团公司为其子公司湖北大田化工股份公司的尿素技改项目提供的 3250 万元的贷款担保到期无法偿还，申请将沙隆达集团公司持有的本公司股份的 1304 万股（占总股本 4.39%）进行司法冻结，冻结期限一年。公司 2002 年中报已作披露。

3) 2000 年 8 月 11 日，沙隆达集团公司于将其持有的本公司的股份 5577 万股（占总股本 18.78%）质押给中国工商银行荆州市分行取得贷款壹亿叁仟万元。公司已作历次披露。

三、经营情况阐述与分析

（一）报告期主要经营情况

本报告期内，农药市场没有根本好转，产品价格持续下滑，部分原材料价格上涨。面对以上情况，公司加大营销工作力度，努力拓展两个市场；抓好生产管理，提高经济运行质量；强化资金管理，降低经营风险。元至 9 月份，公司共生产化学农药 22100 吨，实现销售收入 68,214 万元，出口创汇额 1374 万美元。

（二）报告期主要投资情况

报告期内，无募集资金的使用情况，非募集资金投资项目实际进度如下：

（1）公司与沙隆达集团公司共同投资 1,000 万元设立沙隆达房地产公司，公司控股 90%。报告期内，房地产项目建设进展顺利，尚无收益；

（2）公司与湖北大田化工股份有限公司共同投资 4,000 万元设立湖北丰源化工有限公司，公司控股 55%。报告期内，合资项目年产 20 万吨 NPK 复合肥项目正在建设之中，尚无收益。

（3）公司董事会于 2002 年 7 月 5 日召开董事会会议通过决议，同意受让弘峰（北海）合浦农药有限公司持有的沙隆达天门农化有限责任公司 28.75%的股权，

受让价格 230 万元。受让完成后，公司持有沙隆达天门农化有限责任公司的股权比例为 85%。

（三）报告期内经营成果及期末财务状况

1、经营成果方面

（1）主营业务收入：元至 9 月份实现主营业务收入 68214 万元，比上年同期减少 6800 万元，下降 9%。主要原因为销量减少，价格下降所致。

（2）主营业务利润：元至 9 月份实现主营业务利润 8109 万元，比上年同期减少 2016 万元，下降率为 19%。主要原因为销量减少，产品销售价格下降，部分原料、原材料价格上涨，成本上升所致。

（3）净利润：元至 9 月份亏损 2380 万元，而上年同期实现净利润 1374 万元，主要是营业利润减少，费用增加，投资收益减少所致。

（4）期间费用：元至 9 月份发生期间费用 10462 万元，比上年同期增加 1644 万元，主要是公司为拓展市场，促进销售，费用增加，及利息收入减少所致。

（5）投资收益：元至 9 月份投资收益为-80 万元，主要是因为短期股票投资成本价高于市价，计提了短期投资跌价准备 85 万元。

2、财务状况方面

（1）应收款项：本报告期期末应收帐款余额为 22743 万元，比年初减少 1641 万元，主要原因为收回了部分老款；

（2）存货：本报告期期末存货净额为 26121 万元，比年初增加 2714 万元。主要原因为库存商品增加 3320 万元。

3、或有事项与期后事项

（1）本报告期内公司无重大诉讼、仲裁事项；

（2）本报告期内无重大对外担保；

（3）本报告期内无重大资产负债表日后事项。

4、其他

在本报告期内未发生已经或即将对公司财务状况和经营成果产生重大影响的其他事项。

（四）2002 年经营业绩预测

由于农药市场无序竞争仍然严重，产品价格持续下滑，而部分原材料价格不断上涨，公司预计 2002 年全年将出现亏损。

四、财务报告（未经审计）

（一）会计报表

简要合并资产负债表

编制单位：湖北沙隆达股份有限公司 2002 年 9 月 30 日

金额单位：人民币万元

项目	2001 年 12 月 31 日	2002 年 9 月 30 日	项目	2001 年 12 月 31 日	2002 年 9 月 30 日
流动资产	106,971	98,345	流动负债	50,779	60,453
长期投资	1,550	1,510	长期负债	12,658	6,155
固定资产净值	47,858	47,331	少数股东权益	3,471	3,420
无形资产及其他资 产	7,898	17,831	股东权益	97,370	94,990
资产总计	164,278	165,018	负债及所有者权益 总计	164,278	165,018

简要合并利润表

编制单位：湖北沙隆达股份有限公司 2002 年 9 月 30 日

金额单位：人民币万元

项目	2002 年 7--9 月	2002 年 1--9 月
主营业务收入	21,138	68,214
主营业务利润	2,074	8,109
其他业务利润	20	360
期间费用	3,341	10,462
投资收益	13	-80
营业外收支净额	-2	2
所得税	73	244
净利润	-1,294	-2,380

（二）财务报表附注

1、与前一报告期相比，会计政策、会计估计及财务报表合并范围未发生重大变化。

2、季度财务报告采用的会计政策与年度财务报告不存在重大差异及影响数。

3、本报告期内无应纳入财务报表合并范围而未予合并的子公司。

湖北沙隆达股份有限公司

董 事 会

2002 年 10 月 28 日

湖北沙隆达股份有限公司

2002 年第三季度财务会计报表

资产负债表（一）

编制单位：湖北沙隆达股份有限公司

单位：人民币元

资 产	注 释	2002 年 9 月 30 日		2001 年 12 月 31 日	
		母公司金额	合并金额	母公司金额	合并金额
流动资产：					
货币资金		300,251,293.05	300,770,512.53	291,862,910.41	324,216,688.33
短期投资		81,051,493.34	81,051,493.34	70,282,438.74	70,282,438.74
应收票据		130,000.00	4,284,258.00	750,270.00	750,270.00
应收股利		0.00	0.00	0.00	0.00
应收利息		0.00	0.00	0.00	0.00
应收帐款		160,239,386.60	227,432,042.61	174,311,695.40	243,837,070.51
其他应收款		91,181,393.75	51,213,132.10	139,540,879.33	115,542,111.99
预付帐款		15,375,215.22	55,339,547.99	32,828,331.37	79,766,099.74
应收补贴款		0.00	0.00	0.00	0.00
存货		128,710,463.75	261,214,028.05	107,763,970.87	234,073,476.74
待摊费用		1,149,106.54	2,148,760.20	1,105,925.39	1,243,040.07
一年内到期的长期债权投资		0.00	0.00	0.00	0.00
其他流动资产		0.00	0.00	0.00	0.00
流动资产合计		778,088,352.25	983,453,774.82	818,446,421.51	1,069,711,196.12
		0.00	0.00	0.00	0.00
长期投资：		0.00	0.00	0.00	0.00
长期股权投资		112,200,343.34	14,923,519.63	117,941,745.90	14,923,519.61
长期债权投资		0.00	180,000.00	400,000.00	580,000.00
长期投资合计		112,200,343.34	15,103,519.63	118,341,745.90	15,503,519.61
其中：合并价差		0.00	0.00	0.00	0.00
		0.00	0.00	0.00	0.00
固定资产：		0.00	0.00	0.00	0.00
固定资产原价		520,684,246.91	757,520,794.64	519,702,452.86	747,710,460.15
减：累计折旧		232,289,694.15	340,618,419.79	204,552,567.85	304,833,536.10
固定资产净值		288,394,552.76	416,902,374.85	315,149,885.01	442,876,924.05
减：固定资产减值准备		4,478,870.02	12,797,610.03	4,478,870.02	12,831,116.71
固定资产净额		283,915,682.74	404,104,764.82	310,671,014.99	430,045,807.34
工程物资		3,299,925.76	4,315,145.73	2,512,184.77	3,762,549.87
在建工程		59,543,838.87	64,775,452.69	40,377,885.01	44,770,929.26

固定资产清理		0.00	115,762.15	0.00	0.00
固定资产合计		346,759,447.37	473,311,125.39	353,561,084.77	478,579,286.47
		0.00	0.00	0.00	0.00
无形资产及其他资产：		0.00	0.00	0.00	0.00
无形资产		121,226,024.98	178,158,749.55	20,920,399.18	78,915,551.30
长期待摊费用		0.00	153,214.19	0.00	68,200.68
其他长期资产		0.00	0.00	0.00	0.00
无形资产及其他资产合计		121,226,024.98	178,311,963.74	20,920,399.18	78,983,751.98
		0.00	0.00	0.00	0.00
递延税项：		0.00	0.00	0.00	0.00
递延税款借项		0.00	0.00	0.00	0.00
		0.00	0.00	0.00	0.00
资产总计		1,358,274,167.94	1,650,180,383.58	1,311,269,651.36	1,642,777,754.18

资产负债表（二）

编制单位：湖北沙隆达股份有限公司

单位：人民币元

负债和股东权益	注 释	2002 年 9 月 30 日		2001 年 12 月 31 日	
		母公司金额	合并金额	母公司金额	合并金额
流动负债：					
短期借款		260,100,000.00	314,413,730.00	144,600,000.00	220,573,730.00
应付票据		27,700,000.00	41,597,214.37	0.00	15,042,255.90
应付帐款		61,276,736.58	142,074,066.10	102,515,211.62	190,839,297.68
预收帐款		39,840,132.43	90,810,157.56	28,577,452.57	46,863,265.39
应付工资		40,855.48	307,681.86	126,858.71	393,685.09
应付福利费		846,610.80	4,416,546.00	-386,992.42	2,207,092.04
应付股利		0.00	0.00	0.00	0.00
应交税金		-9,213,753.28	-17,147,963.03	-27,264,077.59	-35,434,729.91
其他应交款		1,247,058.89	1,379,495.30	-83,561.92	84,114.34
其他应付款		20,415,062.82	-3,090,820.66	14,242,742.91	33,006,931.02
预提费用		6,122,029.25	19,455,116.77	241,828.36	6,887,663.01
预计负债		0.00	0.00	0.00	0.00
一年内到期的长期负 债		0.00	10,317,923.56	0.00	27,322,923.56
其他流动负债		0.00	0.00	0.00	0.00
		0.00	0.00	0.00	0.00
流动负债合计		408,374,732.97	604,533,147.83	262,569,462.24	507,786,228.12
		0.00	0.00	0.00	0.00

长期负债：		0.00	0.00	0.00	0.00
长期借款		0.00	61,545,000.00	75,000,000.00	126,580,000.00
		0.00	0.00	0.00	0.00
应付债券		0.00	0.00	0.00	0.00
长期应付款		0.00	0.00	0.00	0.00
专项应付款		0.00	0.00	0.00	0.00
其他长期负债		0.00	0.00	0.00	0.00
长期负债合计		0.00	61,545,000.00	75,000,000.00	126,580,000.00
		0.00	0.00	0.00	0.00
递延税项：		0.00	0.00	0.00	0.00
递延税款贷项		0.00	0.00	0.00	0.00
		0.00	0.00	0.00	0.00
负债合计		408,374,732.97	666,078,147.83	337,569,462.24	634,366,228.12
少数股东权益		0.00	34,202,800.78	0.00	34,711,336.94
股东权益：		0.00	0.00	0.00	0.00
股本		296,961,610.00	296,961,610.00	296,961,610.00	296,961,610.00
减：已归还投资		0.00	0.00	0.00	0.00
股本净额		296,961,610.00	296,961,610.00	296,961,610.00	296,961,610.00
资本公积		561,551,194.04	561,551,194.04	561,551,194.04	561,551,194.04
盈余公积		57,285,245.67	57,285,245.67	57,285,245.67	57,285,245.67
其中：公益金		17,823,386.34	17,823,386.34	17,823,386.34	17,823,386.34
未分配利润		34,101,385.26	34,101,385.26	57,902,139.41	57,902,139.41
股东权益合计		949,899,434.97	949,899,434.97	973,700,189.12	973,700,189.12
		0.00	0.00	0.00	0.00
负债及股东权益总计		1,358,274,167.94	1,650,180,383.58	1,311,269,651.36	1,642,777,754.18

利 润 表

编制单位：湖北沙隆达股份有限公司

单位：人民币元

项 目	注 释	2002 年 1-9 月		2001 年 1-9 月	
		母公司金额	合并金额	母公司金额	合并金额
一、主营业务收入		368,426,099.33	682,138,552.85	449,619,434.90	750,168,956.39

减：主营业务成本		338,006,942.40	600,154,173.64	402,682,258.66	648,732,845.64
主营业务税金及附加		734,601.25	890,863.85	30,570.55	173,219.52
二、主营业务利润		29,684,555.68	81,093,515.36	46,906,605.69	101,262,891.23
加：其他业务利润		1,895,062.56	3,597,678.00	1,753,389.47	2,634,964.34
减：营业费用		18,976,978.55	32,717,520.80	12,686,374.14	26,964,044.09
管理费用		27,703,249.20	53,310,387.52	19,918,486.08	45,665,521.43
财务费用		9,965,683.18	18,587,524.11	7,693,216.41	15,539,040.79
三、营业利润		-25,066,292.69	-19,924,239.07	8,361,918.53	15,729,249.26
加：投资收益		1,428,951.88	-801,907.76	4,621,815.08	4,621,815.08
补贴收入					
营业外收入		265,929.52	604,451.57	854,353.29	1,285,428.89
减：营业外支出		429,342.86	588,202.73	1,156,257.22	1,423,602.96
四、利润总额		-23,800,754.15	-20,709,897.99	12,681,829.68	20,212,890.27
减：所得税			2,436,962.21	1,902,274.45	5,716,282.62
少数股东本期损益			653,893.95		756,485.76
五、净利润		-23,800,754.15	-23,800,754.15	10,779,555.23	13,740,121.89